3

копия

УИД 16MS0138-01-2022-000180-66
Дело № 5-55/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

03 февраля 202 года                           пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Кузьмина Александра Викторовича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее подвергавшегося к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :
ОБЕЗЛИЧЕНО года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, Кузьмин А.В., находясь во дворе хозяйства жилого дома ОБЕЗЛИЧЕНО, расположенного по адресу : ОБЕЗЛИЧЕНО, совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, а именно, путем свободного доступа, тайно похитил газовый баллон объемом 50 литров, стоимостью 1520 рублей, с находящимся внутри баллона сниженным углеводородным газом «Пропан» объемом 20 литров, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 литр, на сумму 530 рублей. Похищенным имуществом Кузьмин А.В. распорядился по своему  усмотрению, а именно, газовый баллон объемом 50 литров, с находящимся внутри баллона сжиженным углеводородным газом «Пропан», объемом 20 литров, унес в свое хозяйство. Своими действиями Кузьмин А.В. причинил ОБЕЗЛИЧЕНО имущественный ущерб в размере 2050 рублей 00 копеек.
В судебном заседании Кузьмину А.В. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение статьи 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Кузьмин А.В. вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал и раскаялся в содеянном.
Потерпевший ОБЕЗЛИЧЕНО в  судебное заседание не явился. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении административного дела в отношении Кузьмина А.В. по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ без его участия, а также просил назначить наказание Кузьмину А.В. на усмотрение суда (л.д. 32).
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные доказательства, оценив их по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Вина Кузьмина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 02.02.2022 года в отношении Кузьмина А.В. (л.д. 2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения дознавателя группы дознания ОМВД России по Аксубаевскому району Хайруллиной И.И. от 31.01.2021 года (л.д. 3); копией телефонного сообщения от 15.01.2022 года (л.д. 4); копией заявления ОБЕЗЛИЧЕНО от 15.01.2022 года (л.д. 5); копией протокола явки с повинной от 15.01.2022 года (л.д. 6); копией телефонного сообщения от 14.01.2022 года (л.д. 7); копией протокола осмотра места происшествия от 15.01.2022 года и фототаблицей к нему (л.д. 8-10); копией квитанции (расписки) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище), выдаче вещественных доказательств из камеры хранения (специального хранилища) №7 от 15.01.2022 года (л.д. 11);  копией протокола осмотра места происшествия от 15.01.2022 года и фототаблицей к нему (л.д. 12-14); копией письменного объяснения Кузьмина В.В. от 15.01.2022 года (л.д. 15); копией письменного объяснения Кузьминой Л.В. от 15.01.2022 года (л.д. 16); копией письменного объяснения Кузьмина А.В. от 15.01.2022 года (л.д. 17); копией письменного объяснения Кузьмина А.В. от 15.01.2022 года (л.д. 18); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 15.01.2022 года (л.д. 19); копией постановления о назначении товароведческой экспертизы от 24.01.2022 года (л.д. 20);  копией заключения эксперта № ОБЕЗЛИЧЕНО от 28.01.2022 года (л.д. 21-22); копия протокола установления цены (л.д. 23); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 31.01.2022 года (л.д. 25); постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 02.02.2022 года (л.д. 26), заявлением ОБЕЗЛИЧЕНО от 31.01.2022 года (л.д. 32).
Совокупность указанных выше доказательств свидетельствуют о наличии в действиях Кузьмина А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания Кузьмину А.В., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а также данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 29), признание вины в совершении административного правонарушения и раскаяние в содеянном, что суд учитывает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, предусмотренными статьёй 4.2 КоАП РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, а также то обстоятельство, что в настоящее время он не трудоустроен и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Оснований для назначения наказания Кузьмину А.В. в виде административного штрафа и обязательных работ не имеется. Назначенное наказание в виде административного ареста наиболее соответствует целям и задачам законодательства об административных правонарушениях, а также соразмерно ответственности за совершенное Кузьминым А.В. административного правонарушения в целях предупреждения совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не допускающих применение ареста, судом установлено не было.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой  судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Кузьмина Александра Викторовича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, исчислив срок с момента рассмотрения данного дела с 16 часов 30 минут 03 февраля 2022 года.
Вещественное доказательство: газовый баллон объемом 50 литров, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 15.01.2022 года с хозяйства из дома Кузьмина А.В., хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по Аксубаевскому району – вернуть по принадлежности, после вступления данного постановления в законную силу.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Аксубаевскому району Республики Татарстан.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья

Л.К. Зайниева